
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 571 / 2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALE  ACCORDO 
QUADRO  CON  SUDDIVISIONE  IN  LOTTI  2025-2029  -  LOTTO1  CIG: 
B95E5FE9FF_ LOTTO 2  CIG:  B95E5FFAD2_LOTTO 3 CIG:  B95E600BA5 
_LOTTO 4 CIG: B95E601C78 _LOTTO 5 CIG: B95E602D4B_ LOTTO 6 CIG: 
B95E603E1E _LOTTO 7 CIG: B95E604EF1_LOTTO 8 CIG: B95E605FC4 - 
CONTRATTO APPLICATIVO N. 1 E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATE: 
-  la  Deliberazione  di  Giunta  del  Comune di  Casalgrande  n  164/2025  del  18/11/2025,  
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato: il Progetto su unico livello 
redatto dal geom. Anthony Ranuzzini ad oggetto: “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE  E 
SPARGIMENTO SALE SU AREE PUBBLICHE ACCORDO QUADRO 2025-2029”, agli atti 
con protocollo n. 23441/2025 del 17/11/2025; nonchè,  il  relativo Quadro Economico di 
Progetto, da cui risultava una spesa stimata pari a € 217.650,67 di cui € 68.918,85 per 
costi della manodopera ed € 3.216,51 (per costi della sicurezza entrambi non soggetti a 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ribasso); oltre alle somme a disposizione per un totale complessivo  pari a € 270.215,00, 
come di seguito dettagliato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE PER SERVIZIO DI SPALATURA NEVE E SPARGIMENTO SALE

A) SOMME PER SERVIZIO DI SPALATURA NEVE E SPARGIMENTO SALE Totali
a1) Importo Servizi soggetti a ribasso contrattuale € 214.434,16

-  Di cui PER COSTO DELLA MANODOPERA € 68.918,85

a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.216,51
Totale Lavori ed oneri della 

sicurezza
€ 217.650,67

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1) Imprevisti Iva compresa e arrotondamenti € 78,17

b2) Importo di incentivazione per le funzioni tecniche di cui 
all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.

€ 4.353,01

b3) I.V.A. ed eventuali altre imposte di: A € 47.883,15

b4) Spese di gara -  Contributo ANAC € 250,00

Totale Somme a Disposizione € 52.564,33
Totale Servizi in appalto € 270.215,00

✔  la suddivisione per ciascun lotto come segue:

N
O

M
E

 

LO
TT

O COMPENSO A 
CANONE  per 

REPERIBILITA’ E 
FERMO MACCHINA 

COMPENSI PER 
PRESTAZIONI

Di cui COSTI 
MANODOPERA

ONERI PER LA 
SICUREZZA 

NON
SOGGETTI A RIBASSO 

D'ASTA

TOTALI

 1 € 14.400,00 € 9.616,80 € 7.104,28 € 360,25 € 24.377,05

2 € 20.800,00 € 12.316,56 € 10.210,98 € 496,75 € 33.613,31

3 € 7.200,00 € 4.808,40 € 3.552,14 € 180,13 € 12.188,53

4 € 11.600,00 € 11.323,20 € 8.268,82 € 343,85 € 23.267,05

5 € 29.200,00 € 18.086,64 € 14.443,30 € 709,30 € 47.995,94

6 € 14.400,00 € 9.616,80 € 7.104,28 € 360,25 € 24.377,05

7 € 14.400,00 € 9.616,80 € 7.104,28 € 360,25 € 24.377,05

8 € 12.800,00 € 14.248,96 € 11.130,77 € 405,73 € 27.454,69

TOTALI € 124.800,00 € 89.634,16 € 68.918,85 € 3.216,51 € 217.650,67

-  la  Determinazione  n.  480/2025 del  21/11/2025,  con  cui  è  stata  adottata  la 
determina a contrarre e tra le altre cose:
✔ SI APPROVAVA,  in linea tecnica il Progetto su unico livello già citato;
✔ SI  DAVA  ATTO,  che la  realizzazione  dei  vari  interventi  individuati  nell'ambito 

dall'accordo  quadro  sarebbe  stata  affidata  mediante  la  stipula  di  singoli  contratti 
attutivi con  il  contraente  dello  stesso  accordo  quadro;  nonchè,  stante  la  natura 
normativa dell'accordo quadro, la copertura finanziaria poteva non ritenersi necessaria 
e che il provvedimento a contrarre non rivestiva valore contabile;

✔ SI  DAVA ATTO,   che il  contributo  all'ANAC Autorità  Nazionale  Anticorruzione  di  € 
250,00  sarebbe  stato  impegnato  successivamente  con  separato  provvedimento  a 
carico del settore competente:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

✔ SI DAVA ATTO DI PROCEDERE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) - PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO”, all'espletamento di un RDO (evoluta) in MEPA suddivisa 
in 8 (otto) lotti,   al  bando attivo:  ALLEGATO 18:  “Categoria 1: Pulizia delle strade e 
servizi  invernali  ”,  ai  fini  della  partecipazione  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione:  CPV 90620000-9: Servizi di sgombero neve”,  con invito rivolto a 8 
operatori  economici  con  provata  esperienza  nell'espletamento  delle  prestazioni  in 
oggetto   con sede nelle vicinanze della casa Comunale; dando atto  che,  la  stessa 
sarebbe stata aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 
bis,  con  aggiudicazione  separata  in  relazione  a  ciascun  lotto,  con  un  operatore 
economico a condizioni fisse secondo il criterio del “minor prezzo”, ai sensi comma 3 
dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023, mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi, 
con l’individuazione delle offerte anomale e l'esclusione automatica delle stesse ai sensi 
dell’art.54  co.1  primo periodo del  Decreto  36/2023,  qualora il  numero delle  offerte 
ammesse fossero state pari  o  superiore a cinque per  ogni  singolo lotto,  e  che  il  
metodo  matematico  utilizzato  per  individuare  le  offerte  anomale  sarebbe  stato 
selezionato  in  sede  di  valutazione  delle  offerte,  tramite  sorteggio  tra  i  metodi 
compatibili dell’Allegato II.2;

✔ SI  DAVA  ATTO,  che  ogni  singolo  operatore  economico  sarebbe  potuto  essere 
aggiudicatario anche di più lotti;

✔ SI DAVA ATTO,  che il   Codice Identificativo di Gara, sarebbe stato acquisito sulla 
piattaforma di approvvigionamento Mepa, così come previsto dal D.Lgs 36/2023, che 
prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

✔ SI APPROVAVA, la documentazione di gara predisposta dal RUP assunta agli atti con 
protocollo n. 23849/2025 del 21/11/2025 del 21/11/2025, tra cui figurava anche l'avviso 
di  avvio  della  procedura negoziata senza bando;  ottemperando all'adempimento di 
quanto previsto dall'art. art.85 (pubblicazione a livello nazionale) del d.lgs. 36/2023;

✔ SI APPROVAVANO, la nomine delle figure tecniche e amministrative; dando atto che 
non  sussistevano  conflitti  di  interesse,  in  capo  alle  figure  nominate;  nonché  si 
approvava la scheda dettagliata ART. 2 COMMA 2  della Disciplina unica del sistema 
di  incentivazione  per  le  funzioni  tecniche  nei  contratti  pubblici  art  45  D.Lgs. 
31/03/2023, n.36 modificato da D.Lgs.209/2024) - DELIBERAZIONE DI G.U. N. 20 
DEL 25/03/2025;

- la Determinazione n. 549/2025 del 17/12/2025 con la quale tra le altre cose:
✔ SI  AGGIUDICAVANO,  il  servizio  in  argomento  e  si  confermavano  i  CIG  acquisiti 
riportati in tabella per ogni singolo lotto, così come segue:

LO
TT

O

 C
IG

A
G

G
IU

D
IC

AT
A

R
IO

C
.F

. 

B
A

SE
 D

'A
ST

A

SC
O

N
TO

 %

O
FF

ER
TA

di
 c

ui
 C

O
ST

O
 

M
A

N
O

D
O

PE
R

A

O
N

ER
I S

IC
U

R
EZ

ZA

 T
O

T.
 A

FF
ID

A
M

EN
TO

1 B95E5FE9FF
BOCEDI MARA E 
FIGLI SOCIETA’ 

AGRICOLA
02342820350   € 24.016,80 0,56 € 23.882,31 € 7.104,29 € 360,25 € 24.242,56

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2 B95E5FFAD2 M.M.GREEN 
S.R.L. 02760140356 € 33.116,56 0,04 € 33.103,31 € 10.211,00 € 496,75 € 33.600,06

3 B95E600BA5

SOCIETA' 
AGRICOLA 

INCERTI 
STEFANO S.S.

02919470357 € 12.008,40 0,32 € 11.969,97 € 3.552,15 € 180,13 € 12.150,10

4 B95E601C78 M.M.GREEN 
S.R.L. 02760140356 € 22.923,20 0,02 € 22.918,62 € 2.537,65 € 343,85 € 23.262,47

5 B95E602D4B VERDE & PIU’ 
S.R.L 03241530363 € 47.286,64 0,30 € 47.144,78 € 14.444,00 € 709,30 € 47.854,08

6 B95E603E1E BONVICINI 
ALESSANDRO

BNVLSN77L1
4I496I € 24.016,80 0,18 € 23.973,57 € 7.104,29 € 360,25 € 24.333,82

7 B95E604EF1
F.LLI CATTANI 

SNC DI CATTANI 
GABRIELE E 

GIANLUCA & C

03549290363 € 24.016,80 0,32 € 23.939,95 € 7.105,00 € 360,25 € 24.300,20

8 B95E605FC4
EDIL QUIBELLINO 

DI QUIBELLINO 
GABRIELE

QBLGRL94D
16I496V € 27.048,96 0,13 € 27.013,80 € 11.131,00 € 405,73 € 27.419,53

✔ SI  CONFERMAVANO, le nomine delle figure tecniche e amministrative individuate con 
determinazione 480/2025 citata in premessa; dando atto che, la scheda approvata di cui 
all’  ART.  2  COMMA 2  della  Disciplina  unica  del  sistema di  incentivazione per  le  funzioni  
tecniche nei contratti pubblici art 45 D.Lgs. 31/03/2023, n.36 modificato da D.Lgs.209/2024) - 
DELIBERAZIONE  DI  G.U.  N.  20  DEL  25/03/2025,  dovrà  essere  riproporzionata 
contestualmente agli affidamenti dei singoli applicativi, qualora l’importo sia maggiore o uguale 
di € 40.000,00;
✔ SI ATTESTAVA CHE,
-  l’accordo  quadro  costituisce  uno  strumento  contrattuale  per  la 
regolamentazione della stipula di eventuali  e futuri  “contratti  attuativi”,  non 
predeterminati  per  numero  e  importo,  che  saranno  affidati  dalla  stazione 
appaltante nel corso della durata dell’accordo quadro ed in base alle necessità 
e  priorità  rilevate  dall’Amministrazione,  fino  alla  concorrenza  dell’importo 
massimo; e che, la stipula dell’accordo quadro, come stabilito nel capitolato 
speciale, non costituisce quindi fonte di immediata obbligazione con l’impresa 
aggiudicataria e non è impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei 
“contratti attuativi” per un quantitativo minimo predefinito;
-  il  tempo  di  validità  dell’accordo  quadro  era  stabilito  dalla  data  di 
sottoscrizione  dell’accordo  quadro  (o  di  consegna  anticipata  in  caso  di 
urgenza), e terminava alla data del 15/04/2029, senza che l'Amministrazione 
comunicasse  disdetta  alcuna;  o  in  alternativa  al  raggiungimento  del  limite 
massimo di spesa previsto per ciascun lotto;
- la spesa per l’accordo quadro sarebbe sta finanziata con le risorse di bilancio 
disponibili e che si procederà ad impegnare le somme a favore dell’impresa 
aggiudicataria  in  occasione  dell’affidamento  dei  “contratti  attuativi”,  il  cui 
importo verrà determinato applicando il ribasso offerto all’importo del contratto 
applicativo al netto degli oneri della sicurezza;
✔ SI APPROVAVA,  in linea tecnica il Progetto su unico livello già citato;
✔ SI  DAVA  ATTO,  che  la  realizzazione  dei  vari  interventi  individuati  nell'ambito 

dall'accordo  quadro  sarebbe  stata  affidata  mediante  la  stipula  di  singoli  contratti 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

attutivi con  il  contraente  dello  stesso  accordo  quadro;  nonchè,  stante  la  natura 
normativa dell'accordo quadro, la copertura finanziaria poteva non ritenersi necessaria 
e che il provvedimento a contrarre non rivestiva valore contabile;

CONSIDERATO  CHE,  risulta  necessario  procedere  con  l’affidamento  del  servizio  in 
argomento in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, comma 9, in quando esistono 
verosimilmente ragioni di urgenza (pericoli per persone/cose, salute pubblica, 
gravi danni);

VISTO, 
✔ il progetto esecutivo redatto dal geom. Anthony Ranuzzini relativo all’applicativo 1, 

agli atti con prot. n. 25728 /2025 del 19/12/2025 e composto dai seguenti elaborati: 
Codice 

elaborato Contenuti

A00 ELENCO ELABORATI

A01 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA;

B01 ELENCO PREZZI;

C01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO 1;

C02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO 2;

C03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO 3;

C04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO 4;

C05 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO 5;

C06 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO 6;

C07 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO 7;

C08 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO 8;

D01 INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 1;

D02 INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 2;

D03 INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 3;

D04 INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 4;

D05 INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 5;

D06 INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 6;

D07 INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 7;

D08 INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 8;

E01 QUADRO ECONOMICO;

F01 SCHEDA INCENTIVI APPLICATIVO 1 

✔ Il  relativo  quadro  economico  del  contratto  applicativo  1  comportante  una  spesa 
complessiva di € 67.320,48 (IVA COMPRESA)  dettagliato come segue:

QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE PER SERVIZIO DI SPALATURA NEVE E SPARGIMENTO SALE - APPLICATIVO 1

A) SOMME PER SERVIZIO DI SPALATURA NEVE E SPARGIMENTO SALE Totali
a1) Importo Servizi Ribassati € 53.486,58

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  Di cui PER COSTI DELLA MANODOPERA non soggetti 
a ribasso 

€ 17.229,71

a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 804,13
Totale Servizi ed oneri della 

sicurezza
€ 54.290,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b2) Importo di incentivazione per le funzioni tecniche di cui 

all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.
€ 1.085,81

b3) I.V.A. ed eventuali altre imposte di: A (22%) € 11.943,96

Totale Somme a Disposizione € 13.029,77

TOTALE € 67.320,48

✔ La suddivisione per ciascun lotto nel modo seguente:

LOTTO 1:  di € 6.004,20 come da Computo Metrico Estimativo a cui applicare il ribasso 
offerto dello 0,56% per un ammontare complessivo per servizi di € 5.970,58, di cui € 
1.776,07 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre € 90,06 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo di € 6.060,64;
LOTTO 2: di € 8.279,14 come da Computo Metrico Estimativo a cui applicare il ribasso 
offerto dello 0,04% per un ammontare complessivo per servizi di € 8.275,83, di cui € 
2.552,75 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre € 124,19 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo di € 8.400,02;
LOTTO 3: di € 3.002,10 come da Computo Metrico Estimativo a cui applicare il ribasso 
offerto dello 0,32% per un ammontare complessivo per servizi di € 2.992,49, di cui € 
888,04 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre € 45,03 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo di € 3.037,52;
LOTTO 4: di € 5.730,80 come da Computo Metrico Estimativo a cui applicare il ribasso 
offerto dello 0,02% per un ammontare complessivo per servizi di € 5.729,65, di cui € 
2.067,20 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre € 85,96 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo di € 5.815,62;
LOTTO 5: di € 11.821,66 come da Computo Metrico Estimativo a cui applicare il ribasso 
offerto dello 0,30% per un ammontare complessivo per servizi di € 11.786,20, di cui € 
3.610,82 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre € 177,32 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo di € 11.963,52;
LOTTO 6: di € 6.004,20 come da Computo Metrico Estimativo a cui applicare il ribasso 
offerto dello 0,18% per un ammontare complessivo per servizi di € 5.993,39, di cui € 
1.776,07 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre € 90,06 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo di € 6.083,46;
LOTTO 7: di € 6.004,20 come da Computo Metrico Estimativo a cui applicare il ribasso 
offerto dello 0,32% per un ammontare complessivo per servizi di € 5.984,99, di cui € 
1.776,07 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre € 90,06 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo di € 6.075,05;
LOTTO 8: di € 6.762,24 come da Computo Metrico Estimativo a cui applicare il ribasso 
offerto dello 0,13% per un ammontare complessivo per servizi di € 6.753,45, di cui € 
2.782,69 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre € 101,43 per oneri della 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sicurezza  speciali  non  soggetti  a  ribasso  d'asta,  per  un  totale  complessivo  di  € 
6.854,88;da imputarsi sul relativo capitolo del Bilancio di riferimento:

RITENUTO pertanto, 
- di procedere con l'affidamento del contratto applicativo n.1 in favore degli aggiudicatari 
come segue:

LO
TT

O

 

C
IG

A
G

G
IU

D
IC

AT
A

R
IO

C
.F

. 

IM
PO

R
TO

 S
ER

VI
ZI

 
SO

G
G

ET
TI

 A
 R

IB
A

SS
O

 
C

O
N

TR
AT

TU
A

LE

SC
O

N
TO

 %

SE
R

VI
ZI

 A
PP

LI
C

AT
IV

O
 

1

di
 c

ui
 C

O
ST

O
 

M
A

N
O

D
O

PE
R

A

O
N

ER
I S

IC
U

R
EZ

ZA

 T
O

T.
 A

FF
ID

A
M

EN
TO

1 B95E5FE9FF
BOCEDI MARA E 
FIGLI SOCIETA’ 

AGRICOLA
02342820350   € 6.004,20 0,56 % € 5.970,58 € 1.776,07 € 90,06 € 6.060,64

2 B95E5FFAD2 M.M.GREEN 
S.R.L. 02760140356 € 8.279,14 0,04 % € 8.275,83 € 2.552,75 € 124,19 € 8.400,02

3 B95E600BA5

SOCIETA' 
AGRICOLA 

INCERTI 
STEFANO S.S.

02919470357 € 3.002,10 0,32 % € 2.992,49 € 888,04 € 45,03 € 3.037,52

4 B95E601C78 M.M.GREEN 
S.R.L. 02760140356 € 5.730,80 0,02 % € 5.729,65 € 2.067,20 € 85,96 € 5.815,62

5 B95E602D4B VERDE & PIU’ 
S.R.L 03241530363 € 11.821,66 0,30 % € 11.786,20 € 3.610,82 € 177,32 € 11.963,52

6 B95E603E1E BONVICINI 
ALESSANDRO

BNVLSN77L1
4I496I € 6.004,20 0,18 % € 5.993,39 € 1.776,07 € 90,06 € 6.063,46

7 B95E604EF1
F.LLI CATTANI 

SNC DI CATTANI 
GABRIELE E 

GIANLUCA & C

03549290363 € 6.004,20 0,32 % € 5.984,99 € 1.776,07 € 90,06 € 6.075,05

8 B95E605FC4
EDIL QUIBELLINO 

DI QUIBELLINO 
GABRIELE

QBLGRL94D
16I496V € 6.762,24 0,13 % € 6.753,45 € 2.782,69 € 101,43 € 6.854,88

DATO ATTO, 
- che il Responsabile Unico del Progetto e direttore d’esecuzione del presente intervento 
è:  il geom. Anthony Ranuzzini;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo alle figure 
nominate e al  Responsabile del Settore;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato  dal  D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

VISTI,  
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21/12/2017;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'art. 59 D. Lgs n. 36/2023; che disciplina l'accordo quadro;
- l'art. 226 comma 5 del D. Lgs n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in 
mancanza ai
principi desumibili dallo stesso;

 D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE,    il progetto esecutivo redatto dal geom. Anthony Ranuzzini relativo 
all’applicativo  1  e  relativo  quadro  economico comportante una spesa complessiva di  € 
67.320,48 (IVA COMPRESA), agli atti con prot. n. 25728/2025 del 19/12/2025.
2)  DI  PROCEDERE,  con  l'affidamento  del  contratto  applicativo  n.1 per  l’importo 
complessivo di €  54.290,71, oltre IVA al 22% (11.943,96) per un totale complessivo di € 
66.234,67 in favore degli aggiudicatari come segue:

LO
TT

O

 

C
IG

A
G

G
IU

D
IC

AT
A

R
IO

C
.F

. 

IM
PO

R
TO

 S
ER

VI
ZI

 
SO

G
G

ET
TI

 A
 R

IB
A

SS
O

 
C

O
N

TR
AT

TU
A

LE

SC
O

N
TO

 %

SE
R

VI
ZI

 A
PP

LI
C

AT
IV

O
 

1

di
 c

ui
 C

O
ST

O
 

M
A

N
O

D
O

PE
R

A

O
N

ER
I S

IC
U

R
EZ

ZA

 T
O

T.
 A

FF
ID

A
M

EN
TO

1 B95E5FE9FF
BOCEDI MARA E 
FIGLI SOCIETA’ 

AGRICOLA
02342820350   € 6.004,20 0,56 % € 5.970,58 € 1.776,07 € 90,06 € 6.060,64

2 B95E5FFAD2 M.M.GREEN 
S.R.L. 02760140356 € 8.279,14 0,04 % € 8.275,83 € 2.552,75 € 124,19 € 8.400,02

3 B95E600BA5

SOCIETA' 
AGRICOLA 

INCERTI 
STEFANO S.S.

02919470357 € 3.002,10 0,32 % € 2.992,49 € 888,04 € 45,03 € 3.037,52

4 B95E601C78 M.M.GREEN 
S.R.L. 02760140356 € 5.730,80 0,02 % € 5.729,65 € 2.067,20 € 85,96 € 5.815,62

5 B95E602D4B VERDE & PIU’ 
S.R.L 03241530363 € 11.821,66 0,30 % € 11.786,20 € 3.610,82 € 177,32 € 11.963,52

6 B95E603E1E BONVICINI 
ALESSANDRO

BNVLSN77L1
4I496I € 6.004,20 0,18 % € 5.993,39 € 1.776,07 € 90,06 € 6.063,46

7 B95E604EF1
F.LLI CATTANI 

SNC DI CATTANI 
GABRIELE E 

GIANLUCA & C

03549290363 € 6.004,20 0,32 % € 5.984,99 € 1.776,07 € 90,06 € 6.075,05

8 B95E605FC4
EDIL QUIBELLINO 

DI QUIBELLINO 
GABRIELE

QBLGRL94D
16I496V € 6.762,24 0,13 % € 6.753,45 € 2.782,69 € 101,43 € 6.854,88

€ 54.290,71

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) DI APPROVARE, la scheda di cui all’ ART. 2 COMMA 2 della Disciplina unica del sistema 
di incentivazione per le funzioni tecniche nei contratti pubblici art 45 D.Lgs. 31/03/2023, n.36 
modificato  da  D.Lgs.209/2024)  -  DELIBERAZIONE  DI  G.U.  N.  20  DEL  25/03/2025  per 
l’importo  complessivo  di  €  1.085,81  agli  atti  con  prot.  n.  25728/2025  del  19/12/2025  e  
materialmente allegata; dando atto che l’importo del presente affidamento risulta maggiore di € 
40.000,00.

4) DI IMPEGNARE,   l'importo di   € 66.234,67; nonché l’importo di €  1.085,81 di cui alla 
voce b2) del quadro economico, al capitolo del corrente 2530890/0 come da prospetto in 
calce; dando atto che l’esigibilita delle prestazioni è riferita al 31/12 di ciascuna annualità;
5)  DI APPROVARE, i contratti applicativi  suddivisi per ogni singolo lotto e agli atti con 
prot. n. 25732/2025 DEL 19/12/2025.
6) DI DARE ATTO,  che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo in capo alle figure nominate e al  Responsabile del Settore.
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2530890/0 2025 2351 SERVIZIO DI 

SGOMBERO 
NEVE - LOTTO1 
CIG: B95E5FE9F

BOCEDI MARA 
E FIGLI 
SOCIETA' 
AGRICOLA

€814,59

Impegno 2530890/0 2025 2352 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE E 
SPARGIMENTO 
SALE LOTTO 2 
CIG: B95E5FFAD2

M.M GREEN 
SRL

€1.129,02

Impegno 2530890/0 2025 2353 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE_LOTTO 3 
CIG: B95E600BA5

SOCIETA 
AGRICOLA 
INCERTI 
STEFANO S.S.

€408,26

Impegno 2530890/0 2025 2354 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE E 
SPARGIMENTO 
SALE _LOTTO 4 
CIG: B95E601C78

M.M GREEN 
SRL

€781,66

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 2530890/0 2025 2355 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE E 
SPARGIMENTO 
SALE _LOTTO 5 
CIG: B95E602D4B

VERDE & PIU' 
S.R.L.

€1.607,98

Impegno 2530890/0 2025 2356 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE_ LOTTO 6 
CIG: B95E603E1E

BONVICINI 
ALESSANDRO

€817,66

Impegno 2530890/0 2025 2357 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE _LOTTO 7 
CIG: B95E604EF1

F.LLI CATTANI 
SNC DI 
CATTANI 
GABRIELE E 
GIANLUCA

€816,53

Impegno 2530890/0 2025 2358 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE E 
SPARGIMENTO 
SALE_LOTTO 8 
CIG: B95E605FC4

QUIBELLINO 
GABRIELE

€921,34

Impegno 2530890/0 2025 2359 Fondo 
incentivazione per 
le funzioni tecniche 
( 80% del 2%)

DIVERSI €868,65

Impegno 2530890/0 2025 2360 Fondo innovazione 
( 20% del 2%)

DIVERSI €217,16

Impegno 2530890/0 2026 160 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE - LOTTO1 
CIG: B95E5FE9FF

BOCEDI MARA 
E FIGLI 
SOCIETA' 
AGRICOLA

€6.579,39

Impegno 2530890/0 2026 161 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE E 
SPARGIMENTO 
SALE_ LOTTO 2 
CIG: B95E5FFAD

M.M GREEN 
SRL

€9.119,00

Impegno 2530890/0 2026 162 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE_LOTTO 3 
CIG: B95E600BA5

SOCIETA 
AGRICOLA 
INCERTI 
STEFANO S.S.

€3.297,51

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 2530890/0 2026 163 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE E 
SPARGIMENTO 
SALE_LOTTO 4 
CIG: B95E601C78

M.M GREEN 
SRL

€6.313,40

Impegno 2530890/0 2026 164 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE E 
SPARGIMENTO 
SALE _LOTTO 5 
CIG: B95E602D4B

VERDE & PIU' 
S.R.L.

€12.987,52

Impegno 2530890/0 2026 165 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE_ LOTTO 6 
CIG: B95E603E1E

BONVICINI 
ALESSANDRO

€6.604,16

Impegno 2530890/0 2026 166 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE _LOTTO 7 
CIG: B95E604EF1

F.LLI CATTANI 
SNC DI 
CATTANI 
GABRIELE E 
GIANLUCA

€6.595,03

Impegno 2530890/0 2026 167 SERVIZIO DI 
SGOMBERO 
NEVE E 
SPARGIMENTO 
SALE _LOTTO 8 
CIG: B95E605FC4 

QUIBELLINO 
GABRIELE

€7.441,61

Lì, 19/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 571 del 19/12/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1098/2025

Oggetto:  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALE  ACCORDO  QUADRO  CON 
SUDDIVISIONE  IN  LOTTI  2025-2029  -  LOTTO1  CIG:  B95E5FE9FF_  LOTTO  2  CIG: 
B95E5FFAD2_LOTTO  3  CIG:  B95E600BA5  _LOTTO  4  CIG:  B95E601C78  _LOTTO  5  CIG: 
B95E602D4B_  LOTTO  6  CIG:  B95E603E1E  _LOTTO  7  CIG:  B95E604EF1_LOTTO  8  CIG: 
B95E605FC4 - CONTRATTO APPLICATIVO N. 1 E IMPEGNO DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 571 del 19/12/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE ACCORDO 
QUADRO CON SUDDIVISIONE IN LOTTI 2025-2029 - LOTTO1 CIG: B95E5FE9FF_ 
LOTTO 2 CIG: B95E5FFAD2_LOTTO 3 CIG: B95E600BA5 _LOTTO 4 CIG: 
B95E601C78 _LOTTO 5 CIG: B95E602D4B_ LOTTO 6 CIG: B95E603E1E _LOTTO 7 
CIG: B95E604EF1_LOTTO 8 CIG: B95E605FC4 - CONTRATTO APPLICATIVO N. 1 E 
IMPEGNO DI SPESA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/12/2025 al 03/01/2026 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 08/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


